
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Provincia di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 137 del 05-11-2015

OGGETTO: "LAVORI DI MIGLIORAMENTO DI UN'AREA MERCATALE SITA IN
PIAZZA LARGO PIANO.- Codice CUP G76C14000000002 Codice CIG:
6077208EAD Approvazione certificato di regolare esecuzione ed atti di
contabilità finale.

L'anno duemilaquindici addì cinque alle ore13:30 dei mese di novembre nella sala delle
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge,
nelle persone dei signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CHILLEMI FIORINO PIETRO
CACOPARDO MASSIMO GINO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MICALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
VICE SINDACO
ASSESSORE

ASSESSORE

P

P
P
P

A

Risultano presenti n. 4 e assenti n. 1.

Assume la presidenza il Sindaco DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



Vista la nota prot n.5655 del 14.10.2015, con la quale il Direttore dei Lavori Ing. Carmelita

Bambara, ha trasmesso gli atti di contabilità finale ed il certificato dì regolare esecuzione dei lavori

di "Miglioramento di un5 area mercatale sita in Piazza Largo Piano";

-Vista la nota protn.52305 del 26.06.2014 dell'Ass.to dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e

della Pesca Mediterranea, dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al protocollo del

Comune di Forza d'Agro al n. 4245 del 03.07.2014, con la quale è stato trasmesso il D.D.G. n.

1658 del 29.05.2014, in corso di registrazione alla Corte dei Conti, per l'importo complessivo di €

182.576,96;

-Visto il contratto rep. 536 del 14.07.2015, sono stati appalti i lavori di miglioramento di un'area

mercatale sita in Piazza Largo Piano, per l'importo al netto del ribasso di € 126.646,93,

comprensivo dì € 3.581,00 per oneri della sicurezza e € 24.274,67 per costo della manodopera oltre

IVA, all'Impresa AVENI S.R.L., con sede in Barcellona Pozzo di Gotto (ME) Via Moleti n. 20;

-Dato atto che l'Ass.to Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca

Mediterranea, Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, ha concesso una proroga al 30.10.2015;

-Visto il verbale di consegna dei lavori redatto in data 06.05.2015;

-Considerato doversi procedere all'approvazione del certificato di regolare esecuzione e degli atti

di contabilità finale;

-Dato atto che con D.D.S. n.6961 del 23.09.2015, l'Ass.to Regionale dell'Agricoltura, dello

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, ha concesso

una proroga al 30.10.2015,

-Dato atto che il Direttore dei Lavori nell'ambito delle proprie competenze nel corso dei lavori ha

redatto una perizia di assestamento somme finale per dare atto degli aspetti di dettaglio dei lavori

disposti ai sensi del comma 3 dell'ari. 132 del D.L. n.163/2006, nell'ambito delle somme appaltate,

-Visto il verbale di ultimazione dei lavori redatto in data 15.09.2015;

-Visto il certificato di regolare esecuzione dal quale si evince che il credito a saldo dell'impresa al

netto è di € 632,68 oltre IVA;



-Dato atto che l'impresa esecutrice dei lavori a firmato il registro di contabilità senza alcuna

riserva;

-Acquisiti i pareri dì regolarità tecnica e contabile;

Visto il D. Lgs. N. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il D.P.R. 207/2010, così come recepiti nella Regione Siciliana con la legge Regionale n. 12

del 12/07/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le vigenti disposizioni in materia di lavori pubblici;

Visto PO.A. EE.LL. vigenti in Sicilia;

Per quanto sopra espresso;

con votazione palese, resa per alzata, all'unanimità

DELIBERA

1)L'approvazione del certificato di regolare esecuzione e gli atti di contabilità finale, relativi ai

lavori di "Miglioramento di un'areamercatale sita in Piazza Largo Piano";

2)Dare atto che al saldo dei lavori all'impresa è creditrice della somma al netto di € 632,68 oltre

IVA al 22%;

con successiva votazione palese, resaper alzata, alPunanimità

DELIBERA

3)Stante l'urgenza della esecuzione dei lavori di cui alla variante e di porre in essere gli atti

consequenziali, dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;



COMUNE DI FORZA D'AGRO-
(Provìncia di Messina )

LAVORI: 'lavori di miglioramento di un'area mercatale sita in Piazza Largo Piano" - P.S.R.
Regione Sicilia 2007-13. Linea di intervento 3.2.1A -AZIONE 1.

IMPRESA: AVENI s.r.L, partita I.Y.A. 02675130831, con sede legale in via Moleti 20, Barcellona
Pozzo Di Gotto.

CONTRATTO: Contratto d'appalto in data 14/07/2015, n. 536/2015 di repertorio, registrato
all'Agenzia delle Entrate in data 21/07/2015, serie: 1T, numero: 4556.

IMPORTO NETTO CONTRATTUALE: Euro 126.646,93 (di cui costi sicurezza € 3.581,00 e
incidenza manodopera € 24.274,67).

Codice CUP: G76C14000000002 Codice CIG: 6077208EAD

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

VERBALE DI VISITA E RELAZIONE
(art. 229 del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207)

PREMESSE

Oggetto del certificato di regolare esecuzone:

Oggetto del presente certificato di regolare esecuzione sono i lavori di 'Miglioramento di un'area
mercatale sita in Piazza Largo Piano" nel Comune di Forza D'Agro, dei quali viene in seguito
fornita più dettagliata indicazione

La visita di verifica della regolare esecuzione dei lavori è stata fatta il giorno 09/10/2015 e oltre al
sottoscritto Direttore dei lavori sono intervenuti alla stessa:

1) Arch. Sebastiano Stracuzzi - Responsabile del Procedimento

2) Sig. Antonino Aveni - Rappresentante dell'Impresa esecutrice

Descrizione dei lavori eseguiti:

Svenimento della pavimentazione esistente in mattonelle di asfalto e la relativa malta

sottostante, di tutta l'area di intervento, sostituite con una nuova pavimentazione, sopra

un nuovo strato di malta di sottopavimentazione,



Nuova pavimentazione adottata: pavimentazione hi mattonelle di cemento

vibrocompresso, dimensioni 40 x 40 cm spessore 3 cm, con classe di resistenza Rck =

35 N/mm2, finltura bocciardata, poste in opera con collanti o malta bastarda.

Mentre le sedi stradali esterne all'area mercatale, pavimentate con una mattonella

ottenuta da un impasto costituito da graniglie di materiale lavico o marmo e cemento ad

alta resistenza (R=52,5 N/mm2)3 di colore grigio e finltura bocciardata, delle dimensioni

20x40 cm e spessore 6 cm, poste in opera con collanti o malta bastarda; e di dimensione

20 x 20 cm spessore 6 cm, stesse caratteristiche della precedente, per delimitare gli

spazi per il parcheggio, nell'area centrale che delimita l'area mercatale.

È stata mantenuta la precedente vegetazione (cinque piccole aiuole, sede degli altrettanti

arbusti), ampliandole in due più spaziose, accostando ad esse sedute in legno e aree di

sosta, mantenendo comunque lo sbocco su strada retrostante la chiesa.

Dunque è stato prevista la fornitura di n. 2 sedute, n. 2 cestini e inoltre di n. 8 gazebi di

m 3,00 x m 3,00 con struttura in alluminio, con telo di copertura in poliestere, adatti per

il commercio mobile.

Le tipologie di lavorazione eseguite sono dunque sinteticamente:

• rimozione di pavimentazione in mattonelle di asfalto;

• realizzazione di cordoli aiuole in cemento;

• fornitura e posa di guide di mattonelle ricavate da un impasto composto da graniglie di

materiale lavico o marmo e cemento, ad alta resistenza, di colore bianco, a quota

stradale;

• conglomerato cementizio.per magrone di sottofondazione;

• fornitura e posa di mattonelle in cemento vibrocompresso, ad alta resistenza, di colore

grigio;

• fornitura e posa di mattonelle ricavate da un impasto composto da graniglie di

materiale lavico o marmo e cemento, ad alta resistenza, di colore grigio;

• terreno fertile da coltivo;

• fornitura e posa di arredo urbano quali n. 2 sedute e n. 2 cestini;

• fornitura di n. 8 gazebi mobili.

Risultati della visita:

Sulla scorta del progetto, della perizia e dei documenti contabili, il sottoscritto Direttore dei lavori,
con gli altri intervenuti alla visita, ha effettuato un esame generale dei lavori e sono stati eseguiti i
seguenti riscontri, accertamenti, verifiche, controlli, misurazioni e saggi: sono state verificate le



I
misure delle dimensioni stradali, controllate le sigillature dei tombini, la pulitura della
pavimentazione.
Per le parti non più ispezionabili, di difficile ispezione o non potute controllare, l'Impresa ha
assicurato, a seguito di esplicita richiesta verbale del sottoscritto, là perfetta esecuzione secondo le
prescrizioni contrattuali e la loro regolare contabilizzazione ed in particolare l'Impresa, per gli
effetti dell'art. 1667 del codice civile, ha dichiarato non esservi difformità o vizi.

Confronto tra le previsioni progettuali ed i lavori eseguiti:
• i

Dal confronto delle singole categorie di lavoro previste in progetto e nella perizia con quelle
effettivamente eseguite, non si sono riscontrate variazioni quantitative.

Penale per il ritardo:

Come risulta dalle premesse, non è stata applicata dal Responsabile del procedimento alcuna
penale

Opposizioni e reclami:

Non si è riscontrato la presenza di opposizioni e reclami nei confronti dell'Impresa.

Osservanza delle prescrizioni:
1 : 5

Da quando si è potuto riscontrare ed accertare con le suddette verifiche, controlli, misurazioni,
accertamenti e saggi, si è tratta la convinzione che:

- le opere eseguite corrispondono, in tutto e per tutto, alle prescrizioni contrattuali;

- nella loro esecuzione sono stati impiegati materiali idonei e seguite le modalità specificate
nel capitolato speciale di appalto;

- la lavorazione è stata condotta a regola d'arte;

- esiste la precisa rispondenza, agli effetti contabili, tra le opere eseguite e le registrazioni nel
libretto delle misure, nel registro di contabilità e nello stato finale.

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Ciò premesso,

Considerato l'intero svolgimento dell'appalto riassunto nelle premesse da cui risulta:

a) che i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto approvato;

b) che i lavori stessi sono stati eseguiti a regola d'arte, con buoni materiali e idonei magisteri;



I

e) che per quanto non è stato possibile ispezionare o di difficile ispezione l'Impresa ha in
particolare dichiarato, agli effetti delTart. 1667 del codice civile, non esservi difformità o
vizi oltre quelli notati;

d) che per quanto è stato possibile riscontrare, le notazioni contabili corrispondono, per
dimensioni, forma, quantità e qualità dei materiali, allo stato di fatto delle opere;

e) che sul conto finale non è stata applicata alcuna penale;

f) che l'ammontare dei lavori contabilizzati al netto nel conto finale di € 126.536,66 è inferiore
alle somme autorizzate (€126.646,93) per€ 110,27;

g) che l'Impresa ha ottemperato all'obbligo delle assicurazioni degli operai contro gli infortuni
sul lavoro e rutti gli oneri contributivi e previdenziali richiesti dalle vigenti disposizioni;

h) che i lavori sono stati compiuti entro il periodo contrattuale, tenendo conto della proroga
autorizzata e concessa:

i) che le prestazioni di materiali e di mano d'opera riguardano lavori che in effetti non erano
suscettibili di pratica valutazione a misura e sono state ad ogni modo contenute nello stretto
necessario indispensabile e risultano inoltre commisurate all'entità dei lavori stessi;

j) che i prezzi applicati sono quelli di contratto;

k) che non risultano cessioni di credito da parte dell'Impresa né procure o deleghe a favore di
terzi e non risultano altresì notificati atti impeditivi al pagamento da parte di terzi;

1) che l'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e agli ordini e
disposizioni date dalla Direzione dei lavori durante il corso di essi;

m) che l'Impresa ha firmato la contabilità finale senza;

il sottoscritto Direttore dei Lavori lag. Bambara Carmelita, iscritta all'Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Catania al n. A5988,

CERTIFICA

che i lavori di miglioramento di un'area mercatale sita in Piazza Largo Piano, Comune di Forza
D'Agro - P.S.R. Regione Sicilia 2007-13. Linea di intervento 3.2.1A - AZIONE 1 eseguiti
dall'Impresa Aveni Sri con sede in via Meleti 20 -Barcellona Pozzo di Gotto (ME), in base al
contratto in data 16/07/2015, n. 536/2015 di repertorio, registrato all'Agenzia delle Entrate in
data 21/07/2015, serie: 1T, numero: 4556, sono stati regolarmente eseguiti e liquida il credito
dell'Impresa come segue:



- Ammontare del conto finale
- A dedurre:
a) per n. 2 acconti già corrisposti

Sommano

€ 126.536,66

€ 125.903.S

€ 632,68

Resta il credito dell'Impresa in nette € 632,68 (diconsi euro seicentotrentadue/68) che possono
essere corrisposte all'Impresa Aveni Sri a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell'esecuzione dei
lavori di cui trattasi e salvo la superiore approvazione del presente atto.

Forza D'Agro, li 09/10/2015

L'Impresa

.
Àveni Antonino



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto

ForzaD'Agrò, lì 05-11-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MIFA PIETRO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.485 nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente l'oggetto.

Forza D'Agro, lì 05-11-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE

Attestazione copertura finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con laL.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla copertura finanziaria.

Capitolo ......... . / l . . . J .P .S24 . . ....... Impegno PR/DF ................... E.
Capitolo, .............. ....... ................ ....Impegno PR/DF ................... Ev

Capito.. ........................................... Impegno PR/DF........ ..........
Capitolo .......................................... Impegno PR/DF....... ....... ...VE.
Capitolo ..................... .... ..... ............. Accertamento ................ ./.. E..
Capitolo ........... ........ ....................... .Accertamento ............. ./.... E..

Forza D'Agro, lì 05-11-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE



Verbale fatto e sottoscritto
n SINDACO

F.to DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO

L'Assessore Anziano II Segretario Comunale

F.to CfflLLEMI FIORINO F.to Morelli Chiara
PIETRO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'artll della L.R. n.44/913 è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 05-11-15, giorno festivo. ( Reg. Pub. N.

ForzaD'Agrò Lì 21-11-15
31 Messo comunale H Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 cosi come sostituito dall'art. 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità 9 se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 05-11-15 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05-11-15 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato rannullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n. .
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

ForzaD'Agrò Lì 05-11-15 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia conforme all'originale


